Tout cela est funeste. Tout cela est écoeurant. Mais tout cela procède mécaniquement de la délétère logique moderniste.

*

Puisque "penser" c'est égrener une succession de pensées, passer du "il y a de la pensée" à "il y a du penser", introduit, au côté de l'Esprit (ce qui pense) la seconde notion transcendante : celle de Vie (ce qui évolue).

L'Esprit vit et la Vie pense.

La pensée est la vie de l'Esprit et le temps est l'esprit de la Vie.

Ces deux notions d'Esprit et de Vie (de pensée et de temps), par leur accouplement dialectique, engendrent l'idée de Processus absolu qui n'est autre que le Devenir pur et nu.

Ce Processus, s'il est, comme il semble, structuré, organisé, régulier, rationnel, n'est autre que la Logique selon Hegel. Le Devenir se déploie comme Processus et comme Logique, comme Processus logique et comme Logique processuelle.

Une troisième et dernière notion transcendante et apodictique est alors nécessaire pour rendre compte du "il y a pensée" : c'est la mémoire puisque la succession des pensées n'efface pas les pensées antérieures qui restent "sous" la pensée vivante du présent. L'Esprit pense de façon cumulative : "penser" est accumulation de "pensées". La mémoire incarne le processus du penser. Elle est

sa Substance. L'Esprit vit par la Substance mémorielle. La Substance mémorielle porte l'Esprit qui vit sa Vie.

Dans la Substance, s'inscrivent les strates successives de l'Esprit qui pense sa Vie. Toujours selon la terminologie de Hegel, cette Substance engrammée par l'Esprit, selon les règles de la Logique du Devenir, est la Nature. La Nature est la mémoire de l'Esprit qui vit sa Vie.

Il n'est alors plus difficile de rassembler les termes de la triade transcendantale Esprit/Logique/Nature (Pensée/Vie/Substance ou Penser/Devenir/Accumuler) sous un seul concept qui est l'Un absolu.

*

Husserl prolonge Fichte ... contre Kant et au-delà de Descartes.

*

Ce n'est pas le cerveau qui engendre de la pensée, de la mémoire et de la conscience ; c'est le corps tout entier, par chacune de ses milliards de cellules, par chacun de ces milliards de milliards d'atomes qui pense, qui mémorise et qui conscientise.

Le cerveau n'est que la "plate-forme logistique" de cette pensée-conscience-mémoire globale.

*

Selon Husserl, l'*intentionnalité* traduit le fait que toute prise de conscience (*cogito*) est prise de conscience de quelque chose (*cogitatum*), et que toute prise de conscience de quelque chose vise un but à travers ce quelque chose. Il y a conscience (regard) de quelque chose (perçu ou conçu) pour quelque chose.